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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout, implementovat a porovnat několik content-
based doporučovacích modelů, založených na různých metodách predikce ob-
sahové podobnosti doporučovaných položek z jejich obrázků, se zaměřením na
doporučování na webu a v prostředí online e-shopu. Tyto modely jsou navr-
ženy jako alternativa k hojně využívaným modelům kolaborativního filtrování,
které trpí řadou problémů jako je například cold-start problem.

Pro predikci obsahové podobnosti obrázků jsou mimo jiné použity mo-
derní přístupy založené na algoritmu ORB nebo učení umělých neuronových
sítí. Úspěšnosti implementovaných modelů jsou následně offline testovány na
reálných datasetech zaznamenaných uživatelských interakcí několika význam-
ných online e-shopů pomocí technik recall a catalog coverage.

Model založený na umělé neuronové síti prokázal v offline testování nej-
lepší úspěšnost z navrhovaných modelů a byl nasazen do online A/B testu
proti produkčnímu algoritmu, založeném na kolaborativním filtrování. Na tes-
tovaném vzorku 7435 uživatelů prokázal nově navržený model srovnatelnou
proklikovost jako produkční algoritmus.

Klíčová slova Doporučovací systémy, personalizované doporučování,
content-based doporučovací systém, zpracování obrazu, umělá neuronová síť,
ORB, strojové učení
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Abstract

The aim of this thesis is to design, implement and compare set of new content-
based recommender models, using image processing methods for item simila-
rity extraction with focus on web and e-commerce recommendations. Proposed
models are meant as an alternative for a widely used collaborative filtering-
based recommender systems, which have set of problems, including cold-start
problem.

In this thesis, for image similarity extraction there will be used modern
methods like ORB algorithm or artificial neural network. Proposed models
will be offline tested in the latter part of this thesis on the recall and catalog
coverage metrics on a real world e-shop datasets.

Artificial neural network-based recommender model had the best results in
offline tests out of all proposed models and took place in online A/B test aga-
inst production collaborative filtering-based recommender model. Total num-
ber of 7435 users attended this test and proposed model based on artificial
neural network showed comparable click through rate as the production colla-
borative filtering-based model.

Keywords Recommender systems, personalized recommendation, content-
based recommendation system, image processing, artificial neural network,
ORB, machine learning
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Úvod

Stejně jako se informační technologie staly nedílnou součástí každodenních
činností běžného člověka, tak i množství informací s nimiž se denně musíme
vypořádat stále roste se zrychlující se tendencí. Celosvětové webové portály
udávají denní datový přírůstek v řádech tisíců záznamů a není tak v lidských
silách tyto informace zpracovat ručně. Musíme naučit stroj, aby tyto informace
předzpracoval pro nás a nabídl nám výtah jen těch nejužitečnějších informací,
které nás opravdu zajímají.

Z těchto důvodů jsou už dnes téměř nezbytnou součástí každého prezenč-
ního média i systémy pro vyhledávání, filtrování a doporučování relevantních
informací se zaměřením na konkrétního uživatele. Spolu s množstvím dat ros-
tou i požadavky na výkonnostní (ne)náročnost těchto systémů a kvalitu posky-
tovaných výsledků. Proto je důležité tyto systémy stále vyvíjet a zdokonalovat.

Nejen právě v posledním jmenovaném, tedy doporučovacích systémech,
udělalo v posledních letech velký pokrok odvětví takzvaného machine-
learningu, tedy automatizovaného strojového učení na základě předkládaných
příkladů. Řešení založená na takovém přístupu poskytují velice dobré výsledky
díky přirozeně naučeným pravidlům a generalizacím, které nemusel uměle na-
vrhnout člověk a mají často i menší nároky na výkon. Se zvyšujícími se po-
žadavky na doporučovací systémy by se právě machine-learning mohl stát
mainstream technologií odvětví informačních systémů budoucích let.

V této práci spojím ověřené postupy ze světa konvenčních algoritmů a obo-
hatím je o nejnovější poznatky z odvětví machine-learningu. Dohromady tak
vznikne doporučovací model založený na robustních základech ověřených algo-
ritmů, obohacený o sílu přirozeně naučených inferenčních pravidel získaných
pomocí automatizovaného strojového učení. Doporučovací systémy založené
na takovém modelu pak ocení například zákazníci e-shopů, kteří dostanou
lepší doporučení a rychleji si tak vyberou kýžené zboží z množství možných
alternativ, nebo čtenáři informačních portálů, jimž budou doporučovány re-
levantnější články a zprávy a dozví se tak přesně ty informace, které je zají-
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Úvod

mají. Na druhé straně, dobrý doporučovací systém může být pro daný e-shop
nebo webový portál významnou konkurenční výhodou. Doporučí-li například
sytém zákazníkovi správný produkt, zvyšuje se tím šance, že si zákazník pro-
dukt koupí v daném e-shopu a nedá přednost konkurenci. Používá-li naopak
webový portál nepřímou techniku monetizace pomocí cílené inzerce, může do-
poručovací systém napomoci udržet návštěvníka na webovém portálu déle.
Ten tak zkonzumuje více reklamy a přinese vlastníkům vetší zisk.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout, implementovat a porovnat několik content-
based doporučovacích modelů, určených k doporučování položek na internetu,
se zaměřením zejména na personalizované doporučování v prostředí online
e-shopů. Doporučovací modely budou založené na principu content-based do-
poručování nad obrázky položek a pro predikci uživatelovi zaujatosti v položce
a následné doporučování těchto položek budou využívat různé metody pro sta-
novení obsahové podobnosti obrázků.

V první části této práce se teoreticky seznámím s doporučovacími systémy
a výzkumem, který už byl v tomto odvětví informačních technologií odveden.
Seznámím se s používanými typy doporučovacích modelů a technikami per-
sonalizovaného doporučování obecně. Následně prozkoumám několik metod
počítačového vidění, vhodných pro extrakci informace o obsahu obrázků, jako
jsou barevný histogram, algoritmus ORB nebo umělá neuronová síť.

V druhé části práce pak navrhnu rozšíření výše jmenovaných metod a al-
goritmů počítačového vidění o kroky potřebné k jejich využití pro stanovení
obsahové podobnosti dvojice obrázků doporučovaných položek. Takto upra-
vené algoritmy následně využiji k návrhu několika vlastních content-based do-
poručovacích modelů, určených k doporučování položek na webu s hlavním
zaměřením na online e-shopy.

Hlavní částí této práce je samotná implementace všech navrhovaných částí
a provedení offline evaluace kvality doporučení navrhovaných modelů. Ty bu-
dou testovány různými metodami, určenými k offline evaluaci doporučovacích
modelů, na datasetech s reálnými daty několika významných e-shopů.

Cílem této práce je ukázat, že content-based doporučovací modely založené
na doporučování podle obrázků mohou být zajímavou alternativou modelům
založeným na kolaborativním filtrování, která netrpí problémy jako je napří-
klad cold-start problem, za předpokladu, že pro stanovení obsahové podobnosti
položek používají dostatečně kvalitní prediktor podobnosti obrázků doporu-
čovaných položek, jakým může být například dobře natrénovaná neuronová
síť.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se budu tématy práce zabývat především teoreticky. Nejprve
se zaměřím na doporučovací systémy a představím o jaký software se jedná,
k čemu slouží a nastíním jejich nejčastější způsoby využití. Popíši základní
typy doporučovacích modelů a nastíním jejich výhody a nevýhody.

V druhé části se pak podívám na několik technik počítačového vidění, ur-
čených ke zpracování a získání informací z obrazu. Tyto techniky v dalších čás-
tech práce rozšířím o další kroky, které mi umožní jejich využití ke stanovení
obsahové podobnosti dvojice obrázků. Ty pak využiji ve vlastních content-
based doporučovacích modelech k predikci podobnosti doporučovaných polo-
žek.

2.1 Doporučovací systémy

Než se pustíme dále do zkoumané tématiky, definujme si nejprve výraz „do-
poručovací systém“ formálně. Mluvíme-li v kontextu informačních technolo-
gií o takzvaném doporučovacím systému, myslíme tím software, určený ke
shromažďování, zpracování a využití těchto informací za účelem doporučování
položek pro specifického uživatele.

Doporučením nejčastěji rozumíme prioritizovaný výběr z velkého množství
možných alternativ. Systém tak zpravidla dělá sestavením prioritizovaného
seznamu položek, seřazených dle relevance pro cílového uživatele, o kterých se
domnívá, že se mu budou líbit nejvíce. Systém tímto šetří uživateli nutnost
procházet tyto alternativy ručně [1].

„Položkou“ v tomto případě rozumíme souhrnné pojmenování pro produkt,
službu nebo jiný element z množiny doporučovaných kandidátů, ze které dopo-

[…]

4 0.750 983 969 0.560 449 266 0.816 799 462 0.646 367 799 0.482 887 113
5 0.789 737 928 0.593 117 02 0.863 741 96 0.723 569 764 0.533 305 028
6 0.814 101 949 0.615 244 312 0.892 675 434 0.777 201 132 0.572 826 34
7 0.830 642 219 0.629 691 85 0.907 958 145 0.814 088 412 0.601 237 929
8 0.842 747 432 0.639 761 928 0.919 410 579 0.842 405 927 0.625 923 243
9 0.854 401 459 0.648 017 663 0.930 037 439 0.864 164 169 0.647 111 222

10 0.863 137 18 0.655 303 83 0.938 974 753 0.881 623 377 0.665 878 288
11 0.869 770 567 0.660 612 46 0.944 465 777 0.895 410 423 0.682 218 615
12 0.869 616 972 0.659 854 085 0.944 792 167 0.896 020 646 0.682 310 19
13 0.869 415 379 0.658 788 519 0.945 051 358 0.896 371 961 0.682 514 985
14 0.869 242 584 0.657 857 349 0.945 396 947 0.896 684 149 0.682 832 168
15 0.869 357 781 0.656 858 981 0.945 598 541 0.897 085 415 0.683 182 651
16 0.869 386 58 0.655 879 812 0.945 905 731 0.897 452 547 0.683 611 389
17 0.869 348 181 0.655 063 838 0.946 040 127 0.897 778 888 0.684 025 974
18 0.869 290 583 0.654 276 663 0.946 318 518 0.898 030 303 0.684 449 717
19 0.869 223 385 0.653 335 893 0.946 539 311 0.898 305 028 0.684 877 622
20 0.869 021 791 0.652 683 114 0.946 865 7 0.898 623 044 0.685 225 608

Tabulka 5.6: Pokrytí datasetu (Catalog coverage) pro různá K

všech uživatelů v testovací skupině. Tím se z výsledků testu eliminovaly rušivé
faktory, jako jsou například dříve zmiňovaní crawleři.

Doporučovací model Image K-NN prokázal průměrnou proklikovost 10,1 %
(10,11268642 %) zatím co produkční doporučovací model User-K-NN měl pro-
klikovost 11,1 % (11,10827784 %). Z toho vyplývá, že model založený na kola-
borativním filtrování měl lepší proklikovost o celých 8,96 % a obstál tedy proti
mnou navrženému content-based doporučovacímu modelu. Přihlédneme-li ale
k faktu, že proti sobě stály na jedné straně vyladěný model s dlouholetou praxí
proti novému nevyladěnému modelu, jedná se o překvapivě dobrý výsledek,
který zavdává podnět k pokračování v této práci a snahám o další vylepšení.

10.1%Image K-NN

11.1%User K-NN

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

Recall (%)

1

Obrázek 5.4: Porovnání modelů v online A/B testu
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Závěr

Množství informací, které nás každý den obklopuje se stále zvětšuje. Není
proto v lidských silách je všechny zpracovat manuálně a musíme naučit stroj,
aby pro nás vybral přesně ty, které jsou relevantní právě pro nás.

Cílem této práce bylo navrhnout a porovnat několik content-based dopo-
ručovacích modelů jako alternativ k doporučovacím modelům založeným na
kolaborativním filtrování, které by netrpěly problémy jako je cold-start user
nebo cold-start item problem, ale zároveň by poskytovaly stejně dobrá dopo-
ručení.

V této práci se mi podařilo úspěšně navrhnout a implementovat několik
takových modelů a na reálných datech online e-shopů jsem pak ukázal, že
content-based doporučovací model, založený na zpracování obrázků doporučo-
vaných položek, může být kolaborativnímu filtrování více než zajímavou alter-
nativou. V testu se taktéž potvrdila prvotní domněnka, že pro doporučovací
model založený na algoritmu Image K-NN je velmi důležitá kvalita prediktoru
podobnosti doporučovaných položek.

Jako nejlepší se na testovacích datasetech ukázal být model založený na
předtrénované umělé neuronové síti. Jeho doporučení, na rozdíl od druhého
nejlepšího modelu založeného na algoritmu ORB, dosáhla lepších výsledků
podle obou evaluačních metod. Nejhůře z testovaných dopadl doporučovací
model založený na algoritmu barevného histogramu. Podle evaluační metody
catalog coverage sice dosáhl ještě o něco lepšího pokrytí datasetu, než model
založený na neuronové síti, z hlediska testu na recall ale naprosto propadl
a můžeme říci, že jeho doporučení nejsou relevantní.

Díky své úspěšnosti v offline testech byl model založený na neuronové
síti nasazen do online A/B testu proti produkčnímu algoritmu, založeném na
kolaborativním filtrování. Výsledek testu ukázal, že doporučení poskytovaná
navrhovaným modelem mají srovnatelnou proklikovost jako model založený na
kolaborativním filtrování a má tedy smysl se tímto přístupem dále zabývat.
Věřím, že v dalších iteracích budu schopný navrhovaný model ještě vylepšit
a proklikovost produkčního doporučovacího modelu dorovnat, možná i předčit.
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Závěr

Pro svůj doporučovací model založený na neuronové síti jsem z důvodu
trénovací náročnosti na data a výpočetní výkon použil předtrénovanou umělou
neuronovou síť. Pro dosažení lepších výsledků by do budoucna mohlo být
zajímavé prozkoumat možnosti návrhu vlastní architektury sítě a trénování
na interakčních datech, se zaměřením přímo na doporučování. Síť by tak měla
být schopná lépe detekovat důležité vlastnosti obrázků, které je činí skutečně
interakčně blízkými, a které shledávají i uživatelé zajímavé.

Věřím, že doporučovací systémy mají smysl a investice do jejich vývoje se
nám, jako lidstvu, dlouhodobě vyplatí.
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Dodatek A
