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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce null (F)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce adekvátně popisuje navržené komponenty pro content based doporučování z obrázku produktů a
následné experimenty prokazující funkčnost implementace. Uvítal bych více informací o konvolučních sítích a experimentech
s extrakcí embeddingu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vedle offline experimentů byl model dotažen do produkčního nasazení, což je obdivuhodné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky jsou až překvapivě dobře použitelné v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Porovnával jste obrázkovou a interakční podobnost?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výborná kvalita výsledků, rozsahem přesahuje běžné bakalářské práce.
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